Actum est hoc Barcinone, ante ostium Sedis Sancti Crucis ecclesie, 4 kalendas martii anno 30 regni Rotberti regis.

Notario Guillelmus, sacer et monachus.”

1026, diciembre, 8

Ermesèn, su hijo Berenguer [Ramon I] y la esposa de éste, Sancha, condes de Barcelona, confirmaron a favor del monasterio de Santa Cecilia de Montserrat la donación realizada en el pasado por los desaparecidos condes Borrell y Ramon [Borrell] de las iglesias de “Sancta Maria”(Santa Maria) y “Sancti Mametis” (Sant Mamet) situadas en “Canci” (Camps). A esa donación los condes añadieron los diezmos y alodios que pertenecían a esas iglesias.

[A]. Original perdido. Montserrat. AA M, copia fotográfica que mandó hacer el padre Anselm Albareda entre 1920-1930.

[B]. Montserrat. AM, copia fotográfica que mandó hacer el padre Anselm Albareda. Copia del siglo XI, antes en el Archivo de Montserrat, cajón 10, legajo 26, nº 2, trasladada al Archivo de la Corona de Aragón y ahora ilocalizable. C. Barcelona. BC, Ms. 729, SACM, Vol 3, fº 18.

Ed. Junyent i Subirà, Eduard. *Diplomatari i escrits...,* documento nº 89.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...,* p. 52.

Ed. Altés i Aguiló, F.X. <<El Diplomatari del monestir de Santa Cecília de Montserrat>> en *Studia Monastica.* Abadia de Montserrat. Vol. 37. Fasc. 2. Año 1995, documento nº 146.

In regis gloriosi et immensi nomini saluatori nostri Dei, ego Ermesindis, nutu Dei comitissa, una cum filio meo domno Berengario, comite coniuxque sue domne Sancie, comitis, nos simul in unum, donatores sumus omnipotenti Dei sueque spose aeclie Sancte Ceciliae caenobii constructa in Montem Seratum, aliquantulum possessionis nostre. Manifestum enim quia priores nostri dominus uidelicet Borellus, comes, filiusque suus uenerabilis memorie Remundus, comes et marchio, dederunt ibi ecclesias in Cancis, id est, Sancta Maria et Sancti Mametis ceterasque ecclesias uel santuaria ibidem sita cum cetero alaude uel domos quod ad illorum uoce ibidem pertinebat, sicut in ipsis scripturis inspici posit. Quem nos modo ad onorem Dei aliquid addimus, id est, omnes decimas ex alaudibus quod ad iam dictas ecclesias pertinent siue de alaude de Leopardus siue de Argemir atque omnes primicias uel oblaciones ipsius alaudibus iam dictis uel ex omnibus qui ab antiquis temporibus ibidem ad diuinum officium conuenerunt illorum primicias et oblaciones ad prefatum cenobium confirmamus et contradimus, ut in perpetuum eas abeat et possideat iure proprio Sancte Cecilie, ut Deus omnipotens absoluat animas illorum ab omnibus peccatorum uinculis, et nos eruat in presenti seculo ad cunctis aduersis et in futuro adgredet in dextris cum suis electis. Et propter hoc sic de nostro iure in dominio et potestate contulimus et tradimus cenobium iam dictum Sancte Cecilie simul cum exiis et regresiis atque terminos et afrontaciones illorum, id est, omnes primicias, predia uel munificencia iam dicto cenobio atque, sicut iam dictum est, alaudes ceterarum ecclesiarum uel omnes prenominatos, simul cum munus exorcismum aque et salis benedicte aspersionis, in eternum ibi maneat solidatum, in nomine ipsius qui uenturus est iudicare uiuos et mortuos et seculum per ignem. Et si quis, temerario ausu sacrilegaque audacia, ex hoc aliquid diminuere uel confringere uoluerit deputatus sit cum ipsis, nisi resipuerit, qui dixerunt domino Deo: “recede a nobis”; et insuper ex substanciis suis in triplo restituat. Et hec scriptura ad honorem Dei condita in eternum maneat firma. Et ut ad futurum nulla sit dubietas donamus ad iam dicto cenobio cunctas decimas ex

omnibus alaudibus quod iam dicto cenobio abet in terminio Castrum Taliato per cuiuslibet fidelium largacione.

Facta scriptura ecclesiastica uel elemosinaria .VI. idus december, anno .I. post .XXX.mo regis Rodbertis.

+ERMESINDIS, +Sancia, qui ista donacione fecimus et firmauimus et firmare rogauiimus.
BERMUND, VICECOMITE. +Reimundus, comes. Oliba, episcopus+. Bonefilio. +Berengarius, comes+. Sig+num Gonballus. Guifredus, leuita qui et iudex, hoc legibus adfirmat et sub *sss*.
Sig+num Udalier. Galindus, leuita. Sig+num Oldrigus. Adalbertus prepositus *sss*. Sig+num Gocerandus. Richulfus, archileuita *sss*. Folco+. Reimundus+. Oliba, sacer qui et caputscole *sss*.
Sig+num Deusdedit, gratia Dei episcopus *sss*. Sig+num. Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis Barchinonensis, qui haec legibus stabilita sciens *sss*. Reimundus, subdiaconus *sss*. Ermengaudus, leuita subscrispit. Otto, leuita *sss*. Sig+num Reimundus, leuita *sss*. +Elisabet, comitisse. Sig+num Mirone de Ridagel. Sig+num Raimundo Grif[e]. Sig+num Seniofre de Lucano. Sig+num Guillelmo de Seniofre. Sig+num Guitardo Arnall.

BERNARDUS, presbiter, qui ista donacione mercedem largicionis scripsit *sss* die et anno quod supra.

[*Añadidos a las firmas en la copia B:*]

Oliba, episcopus, + qui hoc corroborat et confirmat et excomunicat ut nullus non sit ausus rem tollere de hoc quod suprascriptum est ad iam dicto cenobio

Deusdedit, gratia Dei episcopus, *sss*, qui hoc corroborat et confirmat et excomunicat ut nullus non sit ausus rem tollere de hoc quod suprascriptum est ad iam dicto cenobio.

110

1028, agosto, 3

La condesa Ermesèn y Bonafilla, abadesa de Sant Daniel de Girona, permutaron con Gaufred Bernat un alodio situado en el término de Castellar por otro ubicado en “Lauredo”, ambos en el condado de Girona.

Girona. ASDG, Libro 20, fº 194, nº 114. Regesta del siglo XVIII.

Cf. Marquès, Josep María. *Collecció Diplomàtica de Sant Daniel de Girona (924-1300)*. Documento nº 9.

Regesta siglo XVIII

“Gucefred Bernat ven á Ermessendis per la gràcia de Deu Comptessa y Bonafilla Abadessa y congregacio de Sanct Deniel compradora per esta escriptura de venda sua, Alou que es en lo Comptat Gerundense, en lo terme del mateixo Castellar, aço es casas ablos sobreposats, corts, casal, cortal, horts, hortals, terras, vinyas, cultiu y herm, pedras, de las pedrarias, ayguas qualsevols, y afronta lo predit Alou de part de S[olixent], en lo terme de Madremanya, á M[igdia], en lo Riu sec, á P[onent], en lo terme del mateix lloch o Lac, y á T[ramuntana], en la mateixa estrada que va a Gerona: ven lo predit alou del mateixo Chastellar que es baix aqu[e]lls termes que Llobet que fou en temps passat ab integro, abla exida y entrada sua, preu lo mateix alou de Lauredo, que es baix los termes de aquell, las mateixas dos que Seniofredo Viscompte, que tingué en temps passat alli era tingut. En poder de Guillem prevere, als 3 de las nonas de Agost, any 33 regnant Rodbert rey.”

111

1028, diciembre, 19

Vives, sacerdote y juez, Bovet, Ermengol y Eliards, ejecutores testamentarios de Guitard, venden a Elies una propiedad que había llegado a manos del desaparecido Guitard gracias a una donación realizada en su día por Ermesèn y Ramon [Borrell], condes de Barcelona.

A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Berenguer Ramón I, carp. 7, nº. 17.

Ed. Feliu, Gaspar-Salrach, Josep M^a (dirs.) *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Borrell a Ramon Berenguer I*. Vol. I. Fundació Noguera. Documento nº 192

In nomine Domini. Ego Viuas, sacer atque iudex et Bouetus et Ermengaudus et Elliardis femina, nos simul in unum uenditores summus tibi Elias, sacer, emptore. Per hanc scripture uenditionis nostrae uindimus tibi turre et murum et ipsam casam et curtem, cum solos et superpositos, cum guttas et stillicinios et omnia earum adpertinentia, sicut resonat in ipsam cartulam donationis quod Reimundus, comes, condam ei fecit una cum Ermessindis comitissa. Est haec omnia iam dicta infra muros ciutatis Barchinona et ultra muros predicte ciutatis. Aduenit nobis per causam helemosinariam de condam Guitardo, unde nos predicti iuditium obligatum tenemus infra metas temporum asseries conditiones editas ordinante iudice. Que affrontat de parte circio in turre et in muro et in curtem de Oliba Romegera, de orientis in ipso exio comune uel in ipso orto de te emptore, de meridie in turre et in curte de te emptore, de occiduo fortes predicte ciutatis in ortale de predicto te emptore. Quantum iste affrontaciones includunt et isti termini ambiant, sic uindimus tibi predictos casalitios cum prefata turre et muro ab integre in propter pretium mancusos .LVII. de auro cocto de manu Bonnom ebreo, quod tu emptor pretium nobis dedisti et nos uenditores ad presens manibus nostris recepimus predicto pretio. Est manifestum. Quem uero predicta omnia que nos tibi uindimus de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate integrerit, cum exiis uel regressiis earum, ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos uenditores aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc uenditione uenerit pro inrumpendum, non hoc ualeat uendicare, set componat au componamus tibi praedicta omnia in duplo cum omnem suam inmeliorationem. Et ista uenditio firma permaneat modo uel omnique tempore.

Facta uenditione .XIII. kalendas ianuarias, anno .XXXIII. regni Roberti regis.

S+ Viuas, sacer et iudex. Sig+num Bouetus. S+ Ermengaudus +. Sig+num Elliardis femina, nos pariter, qui istam uenditionem fecimus et testibus firmare rogauimus.

S+ Viuas, leuita. S+ Placianus, presbiter. Sig+num Guislibertus.

Sig+num Bellihominis leuite, exarator et sss sub die et anno prefixo.

1029, junio, 10

Ermesèn presidió el juicio donde el matrimonio Ilia y Dagoberto reconocieron la falsedad de la escritura por la cual poseían el alodio de “Valle Sterria”, condado de Girona. Para evitar ser castigados por la ley la pareja acusada reconoció el dominio y propiedad que sobre dicho alodio tuvo el monasterio de Sant Cugat del Vallès.

A. Barcelona. ACA. Monacales, perg. Sant Cugat, nº 144.
 Ed. Rius, J. *Cartulario de Sant Cugat del Vallés*. Vol. II, documento nº 510.
 Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 52.

[In nomine Domini. Ego Ilia et Dagoberto, nos insimul donatores hanc] securitatem prompto animo facimus. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus, scilicet quam et futuris quomodo petiuit dominus Witardus, abba, ante domna Ermesindis, comitissa.....]dus Riurense, et Odegarius de Mulnels et Iodfret Bernardus, et Iotbertus de Chamons, et Remundus Oliba, et Iotfrandus Mirone, et in audiencia iudices iuste iudican[tes.....] ipso clochario et ad aliorum plurimorum qui longum est dicere, nos suprascripti Ilia et Dagoberto de scripturam commutationis que fecit domno Odono, episcopo, cum iure[.....] et Sancti Cucuphati in eo modo ut pater meus me dedisset ad seruitium de Sancti Cucuphati per monachum cum mea hereditate, quod si hoc non fecisset alaudem suprascripti de Sancti[.....] to, sicut resonat in scriptura commutationis quod ostendit dominus Witardus, abba, in audiencia suprascripta. Propterea misit domna comitissa ad alaudem[.....]at]que alios quod pater me[us] atque nos donamus atque uendidimus, misit in potestate domno Witardo abba. Et ideo nos ut talia uidimus, ibimus ante domna comitissa[.....]s et ostendimus scripturam falsitatis in presentia domna Ermesindis, comitissa, et Poncio, caput scole, et Berenguer Ollomar, et Iotfred Bernardus et [.....] Gui]llelmus Gischasfret, et Bonifilius Sunner, et aliorum plurimorum nobiliorum hominum. Postea suprascripta comitissa in horum audiencia prehendidit scriptura[.....]t pariter in potestate de Iodfret Bernardus usque ibi iudices fuissent qui iuste iudicium iudicassent, sicut facere debent iuxta leges Ieticas ubi dicit[.....]Propterea nos suprascripti, Ilia et Dagoberto, recognouimus directum domino Deo et Sancti Cucuphati de ipsum alaude suprasscriptum quod iniuste eum tenuimus[.....] de pater meus atque de uiro meo nomine Bonushomo, qui est condam et per metum condemnationis, ut nos non condemnet lex falsitatis, donamus omnem alau[dem quod habemus i]n ualle Esterria in omnes locos ut in iure et dominatione cenobio suprascripto stet omni tempore apud alaudem suprasscriptum quod recognouimus in [.....] supra] scripto alaude, ut nec nos nec ullus homo uiuentis utriusque sexus amplius inquietare audeat te dominus Witardus, abba uel serui[entes.....] dominatione de predicto loco fiat omni tempore iugiter in secula. Et qui hoc inquietare uoluerit uel presumpserit ad nichil eueniat eius pe[titio] et pectet domino De]o libram auri cocti. Et inantea ista securitate uel euacuatione siue donatione firma permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista securita[te uel euacuatione].....,anno .X]XXIII. regnante Rotbert rege.
Sig+num Ilia. Sig+num Dagberto, nos qui ista securitate uel euacuatione fecimus, firmauimus et
testes fir[mare rogaimus]. Sig+num Ballomar. Sig+num Iohane. Sig+num Ebrinus. Sig+num
Adalbertus. Sig+num Geraldus. S+m Sesgud, sacer. Gauzfredus, sacer, *sss*. Sig+numm Iohan.
Sig+num Sendredo Stefano. Sig+num Priuado. Sig+num Raimundo. [Sig+num] Sunifredus,
sacer.

Raimundo, sacer, qui istos suprascriptos testes scripsit .III. ydus iunii [.....securi]tate uel
euacuatione scripsi et *sss* die et anno quod supra.

113

1029, agosto, 23

Ermesèn y su hijo Berenguer [Ramon I], condes de Barcelona, presidieron el juicio donde se sancionó a favor del abad y obispo Oliba los límites de los castillos de Tous y la Roqueta.

A. Vic.ACV. Cajón 9, Episcopologio, II, nº 32.

Cf. Moncada, *Episcopologio*, I, 249.

Ed. Junyent i Subirà, Eduard. *Diplomatari i escrits literaris...*, documento nº 95.

Ed. Ordeig i Mata, Ramon. *Diplomatari de la catedral de Vic. Segle XI*. Fascicle I, documento nº 877.

Cunctis katolicae fidei credentibus iustitiamque diligentibus, presentis et posteris, cognitum sit quia per acta definitione quod Ugone de castro Ceruilione et Bernardo Sendredo, nepote suo, peregerunt cum Olibane, presule Sanctae Sedis Vicensis ecclesiae Ausonensis, de terminos inter castrum Touuos et castrum Rocheta. Postquam legaliter superati sunt, atque professi quemadmodum testes a parte Sede Sancti Petri per terminum de Touuos per conditionibus editis testificauerunt manibusque sicut conditiones terminos designant prefato Ugone et Bernardo firmauerunt et subscribendo roborauerunt, in conspectu Berengario, comite, matrique suaे Ermessindis, comitis, iudicum quoque ordinantium Guifredus, et Bonusfilius, ceterorumque procerum assistantium. Ubi prefato Ugone, et Bernardo per uocem Sancti Petri et in manus iam dicti pontifici per tricenale tempore possessione recognouerunt manibusque subscribendo firmauerunt ac reliquerunt. Defuncto namque prelibato Ugone, decursis uel peractis septem curriculis postea adquisiuit Bernardus Sendredus prefatus uocem in castrum Rocheta de homine nomine Umberto per scripturam unde per ipsius uocem carte reiterauit Bernardus querelam de iam dicto termino Touuos. Et pro hac causa motus est episcopus, et uenit usque ad locum prefatum Touuos, abens secum ibi Guilielmum, channonicum Sedis prefate de castrum Monteboi, et Bernardum, uicarium de Touuos, iam dicto castro, et ibi congregatis mense augusto ad hoc peragendum uel placitum legaliter celebrandum. Et quia facultas uel locum finiendo placiti tunc non fuit, mutati sunt placitum post festiuitatem Assumptionis Sanctae Marie in Vico. Ubi adfuit prefatus pontifex cum iam dictos possessores Bernardum et Guilielmum, et suorum testium promti ad hoc testificandum, quem detulit secum episcopus ab ipsa Marchia ex prefatis castris usque Ausone Sedis Vico, quorum nomina sunt Ariulphus, Gontarius et Tidisclus. In hac uero audiencia aduocatus fuit iudex Guifredus, ex iam dicte Sedis channonicus, et ibi presens adfuit Bernardus, intus in episcopali palatio, ubi prefatus episcopus promptus ad hoc placitum peragendum cum suis uel iam dictis testibus legaliter preparatus extitit per dies sex, id est, a die lune usque sabbato. Et circa oram terciam predicto die sabbati exhibuit prefatus antistes testes predictos per subditos suos coram iudice prefato Bernardo. Unde monuit eum prefatus iudex si abebat inde rogatione oblatorum testium quod obicere possit. Unde professus est ibi nihil contra eos facere posse uel dicere. Propterea ego Guifredus, iudex, per ordinationem legis qui dicit per oblatorum testimonium testium ille qui eos protulit hoc quod testificant mea instantia consignare, recipio hos testes, in presentia canonicorum et laicorum ferme .L. numero ex quibus subterius nominati uel roborati erunt, ita iurantes: <<Nos testes iam dicti Ariulfus, Gontarius et Tidisclus, iuramus per trinum et unum Deum super altare Sancti Iohannis in Sede Vico quod uidimus hos terminos sicut indicauimus et in conditione prima adnotati sunt per uocem Sancti Petri Sede Vico

Ausone, et per terminos de castro Touus .XXX. annos et amplius tenere et posidere ad uicarios uel abitatores de castro Monteboi, uel de Touus per proprium alaudem iam dicta Sede si Deus nos adiuuet et istarum sanctorum reliquiarum.>>

Et ego Guifredus, iudex, recepi hos testes legaliter testificantes, et consigno et confirmo ipsos terminos uel ipsa terra, sicut eam terminos concludunt uel ambiant, in potestatem Sedis Sancti Petri per proprium terminum de castro Touus, ut in perpetuum solidum et quietum possideat uel abeat prefata Sede et iam dictus episcopus successoresque sui. Et si quis ulterius hoc uoluerit repetere uel inquirere uirtus Dei omnipotentis cum redarguat et decem libras auri cum iam dicto alaude in quadruplum Sancto Petro prelibata Sede componat. Et haec definitio firma persistat in secula seculorum. Amen.

Acta sunt hec .X. kalendas septembbris, anno .XXXIIII. regni regis Rotberti.

Sig+num Ariulpho. Sig+num Gontarius. Sig+num Tudisclus, testes sumus de hac causa, et hunc testimonium iurando fideliter iudice presente perfecimus.

Guifredus, leuita qui et iudex, sub *sss*.

Ermemirus, leuita, scripsit, et sub *sss* in prefato anno uel die.

[Presen]tium autem et audientium hoc testimonium nomina haec sint: Oliba, episcopus +. Goefredus, leuita *sss*. [Gui]lielmus, leuita. Adalbertus, leuita, qui et prepositus, *sss*. Ermemirus, sacer *sss*. Guilielmus, leuita *sss*. Borrellus *sss*. Petrus, leuita *sss*. Wadamirus, monachus *sss*. Trasuadus, sacer *sss*. Reimundus, subdiaconus *sss*. Amatus, *sss*. Senfredus, subdiaconus *sss*. Petouirus *sss*. Ermemirus, sacer *sss*. Guillelmus, clericus *sss*. Ansulfus, indignus presbiter *sss*. Witardus, leuita *sss*. Bonefilio, leuita, sacriscrinii, *sss*. Unifredus, sacer *sss*. Wilielmus, leuita *sss*. Guilielmus, leuita *sss*. Senfredus *sss*. Geroardus, leuita *sss*. Wilielmus, leuita +. (1)

(1) *Escrito en el dorso del pergamino.*

1030, abril, 18

La condesa Ermesèn y el resto de ejecutores testamentarios del desaparecido Bermon, vizconde de Cardona, donaron a la iglesia de Sant Vicenç de Cardona una serie de propiedades que éste legó a dicha sede junto a su canonjía.

[A] Barcelona. ACA, pergs. nº 426. Original perdido.

[B].Barcelona. ACA, pergs. nº 468. Copia perdida, ex A.

[C].Barcelona. ACA, pergs. nº 616. Copia perdida, ex A.

D. Barcelona. BC. Ms 729, Vol. 4, fº 226-227, copia simple en papel del siglo XVIII (ca. 1783-1786) ex A.

Ed. Casas i Nadal, M. *El Monestir*, op. cit., p. 31-32, doc. 14, ex D].

Ed. Galera i Pedrosa, Andreu. *Diplomatari de la vila de Cardona...*, documento nº 21.

Quoniam inuenitur in constitutione legum ut quecumque res sanctis Dei baselicis, aut per principum, aut per quorumlibet fidelium, donationes conlate reperiuntur uotiuē ac potentialiter, pro certo censetur ut in earum iure inreuocabili modo legum eternitate firmentur. Igitur, in Dei nomine, Ermessendis, comitissa, et Eriballus, archileuita, et Fulco, frater suus, et Guisadus Ollomar et Seniofredus de Cardona et Bonusfilius de Falcs et Vuillielmus de Cardona, abbas, nos simul in unum donatores sumus Sancto Vincentio de castro Cardone. Manifestum est quia precepit nobis quondam Bermundus, uicescomes, et iniunxit ut si mors illi aduenisset sicut ea fecit, plenam potestatem habuissemus ad distribuere omnem suam facultatem, sicut ipse nobis ordinauit et intimauit in suum testamentum legibusque confectum et infra tempus ex lege publicatum. Nos quoque, per hanc uocem, donamus homines res ad suprascripto loco quas prefatus conditor illi dimisit in suum testamentum, id sunt, ipsum alodium quod prefatus conditor habebat in comitatu Gerundense, in termino de Colonico, quod supra nominatus Bermundus emerat de Rudtandus, leuita, et ipsum alodium infra terminos Cardone, et sunt paraliatas II de terra inter Bigurcio et Palatio, et ipsum uinearium de ipso bosco ante Cardona, et ipsas uoces quas suprascriptus Bermundus habebat in ipsos molinos qui sunt in termino Cardone et in termino de Cleriana, uel infra illorum terminos, et uineas ipsa quas prefatus conditor habebat in Cleriana, et ipsam hereditatem quam iam dictus Bermundus habebat in ipsum alodium de ipsos Quadros, et ipsum alodium quod ille habebat in Baias. Hec omnia autem suprascripta donamus Sancto Vincentio suprascripto loco et ad ipsam canonicam, ut in perpetuum liceat possidere iam dicta omnia sine ulla inquietudine et diminutione clericis et sacerdotibus ibidem Deo seruientibus et Sancto Vincentio. Quem uero predicta omnia, que nos ad suprascripto loco damus, de nostro dominio in suo iure tradimus dominium et potestatem ut faciant exinde ibidem Deo seuentibus, sicut de aliis munificantiis suis, simul cum exiis et regresiis earum ad integrum. Quod si nos donatores aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc donationem uenerit ad inrupendum aut uenerimus non hoc ualeat aut ualeamus uendicare, sed iam dicta omnia in triplum componat ad prefixo loco sancto a quibus fecerit iniuriam. Et insuper hoc firmum permaneat.

Actum est hoc XIIIII kalendas madii, anno XXXIIII regni Roberti regis.

Sig+num Ermessindis, comitissa. Sig+num Vuissadi. Sig+num Seniofredi de Cardona. Sig+num Bonifilii de Falcons. Vuilielmus, sacer uel aba, nos qui hanc donationem fecimus et firmamus et testes firmare rogauimus.

Eriballus, archileuita uel uicecomite (*cruz*). Fulco (*cruz*).

Sig+num Adalberti, leuite et iudicis, qui hec scripsit *sss*.

115

1030, junio, 19

Ermesèn y Berenguer [Ramon I], condes de Barcelona, donaron a Bonfill, sacristán de la seo de Vic, tres piezas de tierra situadas en “Carrera”, término de “Edras” (Heures), condado de Osona, y que eran propiedad de la casa condal de Barcelona.

A. Vic. ACV, cajón 9, *Episcopologio* II, nº 31.

Cf. Bofarull, *Condes vindicados*, I, p.235.

Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 39 y 52

Ed. Junyent i Subirà, Eduard. *Diplomatari i escrits literaris...*, documento nº 98.

Ed. Ordeig i Mata, Ramon. *Diplomatari de la catedral de Vic. Segle XI*. Fascicle, I documento nº 883.

Sub omnipotentis Dei nomine, et unicum uerbum eius Domini nostri Ihesu Christi, una cum adiutorio Spiritus Sancti. Ego Ermessindis, diuine largiente [clementia] comitissa, simulque cum filio meo domno Berengario comité, donatores sumus tibi Bonefilio, sacristano Sede Sancti Petri Ausonensi. Notum sit omnibus ominibus Deum colentibus, [quia] constitutus est custos [sacrorum de omni]bus rebus prelibate Sedis, et uolumus aliquid de nostro donare tibi, simulque in unum, id sunt pecias .III. de terra nostra propria, que nobis ad[uenit] per prosapie reg[ni, atque per qualicumque] modo uel uoce. Et est in comitatu Ausona, in terminio de Edras, ad ipsa Carrera. Et affrontat de oriente in terra in terra de Bonefilio[, sacer, atque V]idal,[atque eredes suos,]et de me[ridie in strada] que uudit ad Edras uel in ipsa Carrera, de occiduo in terra de Tedger atque eredes suos et de circii in terra de Guitardo atque eredi[u]m quorum. Quantum ista circu]meunt uel ambi[unt affronta]tiones, sic donamus tibi predicta omnia in seruicio Sancti Petri. [In tale conuentu], ut dum in presenti seculo uixeris, per omne tempus ex [liberum seruicium teneas] missas canere super altare Sancti Petri, tempore quadragesimali, pro anima uiro meo domno [Remundo, comite cui sit requies,] necne pro mea, atque prefato domno Berengario [comite. Et] similiter post tuum discessum confirmamus in potestate filio tuo Gerberto, sub tali de[liberatione, sicut et tibi quia san]ccitum est in lege, quia donaciones regie potestatis [que] in quibus cumque per[sonis] conlate sunt in eorum potestate consistant in quorum nomine eas potestas contulerit regia. Et ita nos sub tali largitione de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate [ad] proprium. At uero si quis ex nobis uel aliquis ex nostris qui ad[fu]turi sunt, hoc uobis infringere, aut in aliquo molestare temptauerit, undecies prefata terra uobis componat, et haec largitio Sancti Petri et uestre inantea firma persistat omni t[empore].

Actum est hoc in prefata Se[de] .XIII. kalendas iulii, anno .III. post .XXX. regnante Rotberto, rege. Et hoc quod sup[erius] dictum est, uel ego Ermessindis tibi Bone[filio], una cum filio tuo con[firmebo], propterea fatio ut semper in [meo ser]uitio abeas, et teneas cum filio tuo prelibato Gerberto, et ut post discessu uestro remaneat proprialiter ad Sancti Petri uel ad ipsa channonica, [in ea uide]licet ratione [ut post obitum uestrum] cui ego relinquere uoluero ad ipsum permaneat, et obtineat.

(Cruz) Ermessindis, gratia Dei [comitissa]. Berengarius, comes, qui ista donatione fecimus, et menus nostre corroborauimus, et testes ad firmandum accedere rogauimus. Oliba, episcopus. (Cruz) Adalbertus, leuita qui et prepositus *sss*. Raimundus, archileuita, (cruz). Wilielmus, leuita, *sss*. Guifredus, leuita qui et iudex sub *sss*. Wilielmus, leuita,(cruz). Suniarius, archileuita, *sss*. Richulfus, archileuita, *sss*.

Ermemirus, diaconus, qui ista lar[gitione] seu confirmatione rogatus a prefatis auctoribus scripsit, et sub *sss* in prefato die uel anno.

116

1030, septiembre, 24

Ermesèn, condesa de Barcelona, participó junto a su hijo Berenguer [Ramon I], Pere, obispo de Girona, Arnustus y Ugo, conde de Empúries, en la donación que venía a complementar la realizada el 20 de noviembre de 1018 a favor de la Seo de Girona.

B. Girona. ADG, Cartulari de Carlemany, ffº 29b-32b.

Ed. Villanueva. *Viage Literario*, 12 ap. 31, pp. 317-321.

Ed. Marquès, Josep Mª. *Cartoral dit de Carlemany*, Vol. I, documento nº 85.

Cum in nomine Domini in Gerundensi ecclesia Sancte Marie matris Domini in unum residerent episcopi Petrus, huius ecclesie presidens, Ermengaudus Urgellitanus, Deusdedit Barchinonensis, Berengarius Helenensis, Adalbertus Carcasonensis, Ato Cosoranensis, abbates etiam Bernardus Sancte Marie Crasse, Petrus Rodensis, Landricus Gisalensis, Guifredus de Gallicantu, Amblardus de Sancto Quirico Petralatensis, Viuanus de Sancto Paulo Maritimo, Poncius Sancti Saturnini Urgellitani necnon etiam alii sacerdotes multi Domini, astante quoque caterua archidiaconorum tam ex Barchinonensi sede quam ex Gerundensi, anno incarnationis Domini XVIII. post millesimum, XII. die kalendas decembrium, diuinitus est illis inspiratum ut in seruicio Dei Sancteque Marie iam dicte canonica domus construeretur quatinus offitium Dei melius et perfectius ibi completeretur et si qua Christi sunt ordine iusto perficeretur. Tunc Petrus, suprafatus episcopus, annuente Hermesende, comitissa, una cum filio suo domino Berengario, comite et marchione, annuentibus atque hoc collaudantibus cunctis canonicis ceterisque clericis iam dicte sedis Sancte Marie, donauit ad construendum et ditandum iam dictam canonicam domum hec que infra sunt scripta dicens: <<Ego in Christi nomine Petrus, episcopus Gerundensis, permittente Hermesende, comitissa, una cum filio suo Berengario, comite [et] marchione, donator sum ad hedificandum et munerandum atque ditandum canonicam domum in seruitio Dei et Sancte Marie matris eius ecclesiam Sancte Marie de Castellone cum decimis et primitiis atque oblationibus eius et suis omnibus alodibus, et ecclesiam Sancte Eulalie de Villa Noua, cum decimis et primitiis et alodibus suis, et ecclesiam Sancte Marie de Agullana cum omnibus rebus ad eam pertinentibus, et ecclesiam Sancti Saturnini de Arengis cum omnibus rebus que ad eam pertinent. Et in comitatu Bisuldunensi, ecclesiam Sancti Petri de Monteacuto, cum omnibus suis pertinentiis et ecclesiam de Curchauello, cum omnibus suis pertinentiis et ecclesiam de Lorona et alias parrochias et alaudes que Miro, uicecomes Bisuldunensis, tenebat quando obiit ab hoc seculo et iuris Sancte Marie esse dignoscebantur, cum omnibus suis pertinentiis, et ecclesiam de Ordeis et ipsum fiscum de Lebres, cum decimis et pertinentiis, et omnibus illorum pertinentiis. Supradicta autem omnia que in alienis comitatibus sunt, ego suppranominatus Gerundensis episcopus Petrus, taliter dono et trado prefate canonice domui qualiter iam dicta sedis Sancte Marie eas in prefatis alienis comitatibus iuste habere debet uel habet. Insuper, ego Ermesendis et Berengarius, comes et Petrus, episcopus, damus, prefate canonice, ecclesiam Sancti Martini de Catiano cum decimis et primitiis atque omnibus pertinentiis eius. Necnon et ecclesiam Sancti Martini de Colonico cum decimis et primitiis eius et oblationibus et ipso alodo quod Bermundus, uicecomes, debitauit a predicta canonica, et est

ipso alodo in comitatu Gerunde in uilla Pera, et ecclesiam Sancti Iuliani de Curtibus cum omnibus suis pertinentiis, et ipsum mansum de Fontadeta cum omnibus suis pertinentiis, et medietatem ecclesie Sancte Leocadie de Parietibus, quantum scilicet ad hanc ecclesiam pertinet ipsum alode de Ferreronibus et Rouiraniis cum omnibus suis pertinentiis, et medietatem parrochie Sancti Felicis de Palatio Rafano, cum omnibus eius pertinentiis, et molina quatuor que Gitardus archipresbiter tenebat. Et ego Arnustus uel dono atque concedo, ad prefata canonica, ipsa medietate de ipsas domos de uilla Sancti Stephani, que est appendicium per Sancti Martinum de Romanian, quod quondam Soniofredus Guitardus tenebat per manum dicti Arnusti, et parrochiam Sancti Amantii, cum omnibus suis pertinentiis, et ecclesiam Sancti Martini de Campo Maiore, cum omnibus suis pertinentiis, et parrochiam Sancti Mameti de Rodemortuos, cum omnibus suis pertinentiis, et medietatem ecclesie Sancti Martini de Lemena, et parrochiam Sancti Andree de Mata. Hec autem omnia supradicta que huic domui damus perhenniter illic et integrer confirmamus, ob abluenda nostra facinora et remedium anime domini Raimundi, comitis, ut semper munimine supradictorum episcoporum stabilita et inconulsa permaneant. Et quecumque alia Gerundensis ibi episcopus aut ex suo proprio aut ex propietate Sancte Marie prefate sedis per consensum meum aut filii mei Berengarii aut alicuius comitis Gerundensis dederit iam dicte canonice donitiis semper illic maneant intemerata et uigore omnium legum munita. Similiter iubemus de omnibus rebus quas prefate canonice aliquis homo utriusque sexus aut alicuius ordinis iuste dederit abinceps. Et si, quod esse minime credimus, aliquis homo utriusque sexus alicuius ordinis aliquid aut totum quod supradictum est demere aut auferre uoluerit de prefata canonica aud si de omnibus rebus que abinceps hec domus iuste acquirere poterit ullo modo aliquid aut totas ipsas res presumpserit aliquid demere, aut auferre. Nos, episcopi supradicti Petrus, Ermengaudus, Deusdedit, Berengarius, Adalbertus, Ato et abbates supradicti excommunicamus eum et sub anathematis uinculo demergimus et a liminibus sancte Dei Ecclesie sequestramus quoisque ad dignam satisfactionem ad canonicos prefate domus ueniat deplorare et emendet que infideliter gessit. Et si ad dignam satisfactionem uenire contepserit, participationem cum Iuda Scariothe in inferno habeat. Numquam dum uiuit ad communionem recipiendus, et post mortem flammis ultricibus exurendus. Et ut hec omnia bene munita permaneant nominibus nostris et subscriptionibus corroborauimus et corroborare rogauiimus. Similiter ego prefatus Petrus episcopus dono tibi Raimundo preposito per obedientiam de ipsa canonica de omnibus que Dominus mihi daturus est per operatura de ipso auere de Sancta Maria pro eius amore, de .M. solidos, .C., et de .D., L., et de .CCCC. inantea decimam partem tibi concedo pro seruitium Domini et Sancta Maria sicut hic est roboratum, ita tibi concedo in tua uita et in mea. Ego que supradictus Petrus, postquam series huius ordinationis corroborata sunt sicut subterius inspici potest, eligens aliquid prefate canonice dare dono ecclesiam Sancti Genesii de Monels, cum decimis et primitiis et omnibus suis pertinentiis, et omne alode quod fuit condam Adaltrudis femine et est in Monell, et illa concessit domui Sancte Marie cum omnibus suis pertinentiis et adiacentiis et placuit mihi denuo mei corroboratione nominis illuc illic firmare.>>

Ego, Ugo, gratia Dei comes Impuritanus, dono atque concedo censem de duobus carabis in Impuriis ciuitate, quod ad me pertinet et pertinere debet, et ad uicem comitem eiusdem terre. Dono uidelicet Deo et canonice sedis Sancte Marie Gerundensis supradictum censem et quicquid homines ipsi predicte terre canonice concesserunt simul; dono uel habere consencio propter

salutem anime mee et filiorum meorum ac coniugis. Ugo, comes, qui hunc censum donans et consentiens firmaui.

(*Cruz*)Petrus, leuita, testis. Adebrandus, presbiter, testis. Adalbertus, presbiter, testis.

Actum est hoc anno .XXVº. regni Roberti regis.

(*Cruz*)Petrus, episcopus (*cruz*). (*Cruz*)Ego Benedictus, Sancte Catholice et apostolice Romane ecclesie, confirmo hoc scriptum et precipio in Dei nomine in eternum ualere cum apostolica auctoritate. Berengarius, comes. (*Cruz*). Reibaldus, archiepiscopus Arelatensis. (*Cruz*)Ermesendis, gratia Dei comitissa, nos qui hanc donationem libenti animo fecimus et firmare eam rogauiimus.*Sss.* Toepzi . (*Cruz*) Petrus, episcopus. (*Cruz*) Villemus, episcopus. Ermengaudus acsi indignus episcopus. *Sss.*Berengarius, Sancte Sedis Helenensis episcopus hec suprascripta libenter, confirmo. Adalbertus, episcopus Carcasone *sss..* Deusdedit, gratia Dei Ausonensis episcopus, omnia supradicta confirmo *sss.* Raimundus, archileuita Barchinonensis(*Cruz*). *Sss.* Viuas acsi indignus abbas Sancti Pauli Maritima. *Sss.*Gaufredus, gratia Dei abba. Poncius acsi indignus abbas Sancti Saturnini cenobio Urgellensi. *Sss.* In Dei nomine Landricus, abba. *Sss.* Guifredus, Sancte prime Narbonensis ecclesie episcopus, hoc confirmo.

Dono quoque ego Petrus, episcopus, ipsam parrochiam de Nauata, cum omnibus suis pertinentiis et ipsum feuum siue fiscum Crispiani et quartos Sancti Stephani de Basso et ipsas medietates de basas de Bascara et ecclesiam de Fonticulis que ad eam pertinent. *Sss.* Poncius, leuita et caput scole, dono atque concedo ipsum alaudium de Puio Alto, cum fines et termines et cum illorum affrontationes ad canonicam Sancte Marie sedis. OLIBA, Sancte Ausonensis ecclesie episcopus licet indignus, quod dictum est confirmo *sss.*

Post hec omnia suprascripta ego, predictus donator Petrus, uidelicet episcopus, statui et confirmaui una cum clericis prefate sedis ut de omnibus rebus mobilibus que ego Petrus, episcopus, acquisitus sum uel accepturus de ipso episcopatu Sancte Marie, dono atque concedo ipsam terciam partem ad predictam almam Mariam, in tali uidelicet ratione ut de predicta tercia parte fiant; ipse due partes fient ad restaurationem predicte ecclesie et alia tercia pars fiat de ipsa canonica.

Facta est autem ista additio .VIII. kalendas octobris anno ab Incarnatione Domini .MXXXI., anno .XXXVI. regnante Roberto rege.

Emilius, episcopus, hoc confirmo. Ugo, episcopus ecclesie Uzetensis. Froterius, episcopus Nemausensis (*cruz*). Petrus, episcopus. (*Cruz*)Stephanus, episcopus Attensis. Guiuimus, gratia Dei Urgellensis episcopus. (*Cruz*)Bernardus, gratia Dei episcopus *sss.* (*Cruz*)Berengarius, gratia Dei Gerundensis episcopus, corroborauit quod iurauit.

Sig+num Poncius, cognomento Bonus Filius, clericus et iudex, scriptor et *sss.* huius donationis.

1032, enero, 15

Ermesèn, Berenguer [Ramon I], condes de Barcelona, Guifred, conde de Cerdanya, Guillem, conde de Besalú, y Ermengol II, conde de Urgell junto a obispos, magnates y otros nobles, asistieron a la solemne consagración de la iglesia de Santa María de Ripoll, renovada por el abad Oliba.

- [A] Original perdido, AASMR.
- B. Ripoll. AR. *Cartulari Verd*, fº 17v. Copia.
- C. Ripoll. AR. *Cartulario pequeño*. Copia.
- D. Montserrat. AM. Copia, cajón 4, legajo 2, fº 10.
- E. París. BN. Baluze, 107, fº 187v.
- F. París. BN. Baluze, 107, fº 295v.
- G. Barcelona. BC. Ms. 729, Vol. 3, p.19. Copia obtenida de C.
- Ed. Marca. *Marca Hispanica*, CCVIII, col. 1050-1052.
- Cf. Pladevall, Antoni. *Ermessenda de Carcassona...*, p. 52.
- Ed. Junyent i Subirà, Eduard. *Diplomatari i escrits literaris...*, documento nº 104.

Anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi .MXXXII. aera millesima .LXX. indictione .XV., .XVIII. kalendarum febroariarum, anno primo quo post decepsum uenerabilis memoriae Roddeberti regis francorum suscepit regni gubernacula filius eius Henricus, factus est conuentus episcoporum in coenobio Sanctae Mariae perpetuae uirginis territorii Riupollentis ad dedicationem basilicae ipsius Dei genitricis simulque principum patriae ac reliquorum fidelium utriusque sexus, aetatis, ordinis. Actum est autem hoc instinctu et ordinatione domini Olibani, pontificis Ausonensis, ad cuius diocesim praedictus pertinet locus: qui progenitorum uenerandis assensum praebere cupiens documentis, atua scilicet sui beatae memoriae comitis et marchionis Wifredi, qui praedictum coenobium a fundamentis extruxit, exemplo quoque aui sui reuerendae memoriae comitis Mironis, qui eandem ecclesiam admodum paruulam destruens, maiori sumptu et opere aedificauit, seruans etiam instituta patris sui domni Olibani, comitis fratrumpque illius, qui hanc secundo maioris operis culmine sustulerunt, ut omnes pietate, sic uniuersos etiam aedificii transgressus est magnitudine. Omne enim superpositum eiusdem ecclesiae solo tenus coaequauit, et a fundamentis extruens, multo labore et miro opere diuina se iuuante gratia ipse compleuit. Ut autem sui desiderii satisfaceret uotis, uicinarum regionum episcopos congregauit, et eandem quam construxit ecclesiam in nomine Domini cum suis coepiscopis uenerabiliter dedicauit, atque in die eodem cum omnibus qui aderant episcopis necne clarissimis et uenerandis comitibus, domno uidelicet Wifredo, fratre, domnoque Willermo, nepote, ad stabilimentum praefati coenobii hanc ordinationem dotis fecit, constituit, atque firmauit. Oliba, sanctae Ausonensis ecclesiae praesul, et Berengarius, episcopus Elenensis et Guadaldus, episcopus Barchinonensis et Wifredus, episcopus Carcassonensis et Amelius, episcopus Albiensis, omnibus sanctae matris Ecclesiae filiis cuiuscunque ordinis et aetatis, hereditatem et gaudium regni caelestis. Notum esse uolumus uestrae fraternitati, dilectissimi fratres et filii, quoniam conuenientes ad dedicationem ecclesiae Dei genitricis coenobii Riupollentis, ipsius domus decorem et statum, ut in melius proficeret, qua ualuum perficere instantia peregrimus. Nam et sacris reliquiis uenerabilium sanctorum illam cum diuina gratia sanctificauiimus, et per

inuocationem nominis Iesu Christi, quatinus potuimus, benedictionibus eam ad alta sustulimus, quatinus diligentibus amor et Dei auxilium, et odientibus maneat timor atque iudicium. Hanc quoque constitutionis nostrae dotem praedictae ecclesiae fecimus, manibusque nostris, ut infracta permaneat, insignire curauimus, statuentes sub diuini iudicii obtestatione et anathematis interdictione ut nullus audeat hoc uiolare quod nostra auctoritas ad stabilimentum domus Dei uoluit confirmare. Igitur sicut uenerabilium Apostolicorum quae praedicto facta sunt coenobio continent priuilegia, et sicut Regum Francorum demostrant regia praecepta, et quemadmodum ostendunt dotes quae a nostris antecessoribus ei firmata sunt per retroacta tempora, sic illi confirmamus et stabilimus omnia sua uidelicet cuncta quae quorumlibet dono fidelium usque hodie iuste adquisiuit uel quolibet modo usque in finem seculi iuste adquisierit. Concedimus etiam et confirmamus abbatibus et monachis ipsius loci omnem libertatem sua placita distringendi uel iudicandi in omnibus excessibus uel malefactionibus quae facta fuerint infra terminos omnium praediorum praescripti coenobii, et ut nullus iudex uel uicarius uel cuiuslibet potestatis homo habeat licentiam causas eorum distringendi uel quolibet modo sine illorum iussione dijudicandi, neque in telonio ipsius mercati, neque in omnibus omnino locis quae praefato coenobio pertinent aliquam uiolentiam inferendi. Inter haec interdicimus omnibus uniuersis ordinis hominibus uel ipsius loci uel extraneis, ut de ornamenti ipsius loci nullus praesumat aliquid auferre, commutare, uel donare ad damnum uel dehonestamentum praedictae ecclesiae. Concedimus quoque et firmamus praedicto monasterio iuxta constitutionem domni papae Benedicti sicut ipse eidem coenobio per auctoritatem beati Petri apostoli et suam firmauit, ut si festiuitas Ypapanti Domini, quam Purificationem Sanctae Mariae dicimus, post septuagesimam euenerit, habeant in perpetuum licentiam habitatores ipsius coenobii "Alleluya" et "Gloria in excelsis Deo" solemniter decantare. Si quis ergo huius nostrae constitutionis adiutor extiterit, hunc de parte Dei omnipotentis et beatae Mariae uirginis et nostra benedicimus, et ut in perpetuum saluus permaneat peroptamus. Si quis autem, quod adsit, ausu temerario effrangere uel uiolare quolibet modo hoc quod constituimus uoluerit, hunc a liminibus sanctae Dei ecclesiae extraneum iudicamus, et ab omni consortio christianorum illum segregamus, atque de parte Dei omnipotentis et sanctae uirginis Mariae illum excommunicamus, donec digna poenitudine Deo et beatae Mariae uirgini satisfaciat, insuper et districione uenerandorum principum legalis illum poena coerceat, et sacrilegii censura constringat et inantea haec dos nostrae constitutionis stabilis et inconuulsa permaneat.